dân trong cả nước. Nếu như trong cuộc kháng chiến chống giặc Tống thời Lý, chiến sự chỉ diễn ra chủ yếu ở vùng phía bắc sông Đuống, từ phòng tuyến Như Nguyệt đến Cao Bằng và Lạng Sơn, thì trong cuộc kháng chiến chống Mông - Nguyên dưới thời Trần, đặc biệt là cuộc kháng chiến lần thứ hai (1285), khắp nơi trong cả nước đều tham gia đánh giặc. Ba lần kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên là cả ba lần triều đình rút khỏi Thăng Long về các vùng hạ lưu dựa vào nhân dân để bảo vệ lực lượng, tổ chức toàn dân đánh giặc, tạo thời cơ, tăng cường sức mạnh để phản công giành thắng lợi cuối cùng.